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 دهٔ نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاین نمی باشد ی عق ،مسئوولیت متن و شکل بدوش نویسندۀ مضمون میباشد

 

 ۲۴/۰۴/۲۰۲۶        ډاکټر لودویگ آدمک
 ترجمه: رحمت آریا

 د افغانستان بایوگرافیکي قاموس 
 دوهم ټوک

  ( برخه  دیرشمه ه واو)
 

 قدرت الله حداد 

. تحصیلات ئ ز کال کې په کابل کې زېـږېـدلی د۱۹۳۳د سید احمد فرهاد زوی او د غلام محـمد فرهاد ناسکه ورور، په  

ز کال پورې د افغان ملت  ۱۹۷۳تر  ۱۹۶۶. له مرستیال محررئـې په ژورنالیزم کې دي. د اقتصاد او د رسمي جریدې 

په پلچرخي کې زنداني.    پورې  ز کال د جنورۍ تر میاشتې۱۹۸۰ز کال د جولای له میاشتې د  ۱۹۷۸. د  محررد جریدې  

. مورنۍ  ئیو مستقل مجاهد د  ئ؛ دیپه دې پسې پــېـښور ته وتـښـتــېــد او دلته د افغان ملت د غورځنگ سکرتر جنرال د

 ژبه ئـې پښـتو ده.  

 عبدالرب حائــل 

ز کال کې د نجات په ښوونځي ۱۹۲۹. په  ئز کال کې په کابل کې زېـږېـدلی د۱۹۲۱د میرزا فضل احمد صحاف زوی په  

ز  ۱۹۴۲په څانگې کې ژباړونکی. په    « تعمیراتو»کې شامل سو. د ټولگټو / فواید عامې په وزارت کې د ودانیزو چارو  

 کال کې د افغانستان بانک مأمور. ژبې : جرمني، انگلیسي، فرانسوي، روسي او اردو. شاعر.  

 نصرالله حافظ

. له دارالمعلمینو ئ ز کال کې په ننگرهار کې زېـږېـدلی د۱۹۳۳د نورالاسلام زوی په    (د شاعر خواجه رزق الله له اعقابو)

. د راډیو کابل د  ۱۹۵۲ ئ.  د ښوونې او روزنې د وزارت په بـېـلابـېـلو څانگو کې ئـې کار کړی دئ څخه فارغ سوی د

 پښـتو دیپارتمنت غړی. شاعر. 

 عبدالرؤوف حیدر ډاکټر 

ز کال  ۱۹۲۴لیسې ته تللی او په    حـبـیـبـیـېد  .  ئز کال کې په کابل کې زېـږېـدلی د ۱۹۱۱حیدر زوی په  د حاجي علي  

کې شامل    [1]   ( لشته فیدر  شتات لیج بیغه بیدونگ انس شتالت )  لویدیځ  کې جرمني د لوړو تحصیلاتو لپاره لاړ. د برلین په 

. د کورنۍ جگړې په لړ کې هـېـواد ته راستون سو. فارغ سوپه درجې  د بلکوریا    ورڅخهز کال کې  ۱۹۲۹سو او په  

ز کال کې ئـې دیپلومه تر لاسه  ۱۹۳۳په ز کال کې بـېـرته جرمني ته د لوړو زده کړو لپاره ولـېـږۀ.  ۱۹۳۰نادر شاه په 

 
1 - Staatliche Bildungsanstalt lichterfelde- west, Berlin 
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  له پوهنتون څخه ترلاسه کړه.  [2]   (هندل سوک شوله   )د  د برلین  ز کال کې ئـې خپله دکتورا په اقتصاد کې  ۱۹۳۵کړه او په  

جرمن په سوداگرۍ کې د    – ز کال کې ورته د افغان  ۱۹۳۸ز کال کې په برلین کې د ملي بانک استازی. په  ۱۹۳۳په  

ز کال کې افغانستان ته له جرمني پلاوي سره بدرگه وو چې پایله ئـې په هغه  ۱۹۳۹خدمت په پار مډال ورکړ سو. په  

ز کال کې  ۱۹۳۹پرمختیا کې تخنیکي مرسته وکړي. په   تړون لیک واوښتله چې جرمني به د افغان سړکونو د شبکې په

کې د افغان    ز کال پورې په برلین۱۹۴۵تر    ۱۹۳۹بـېـرته جرمني ته ستون سو. د ملي بانک مدیر او ورسره هم مهاله له  

لپاره ئـې د    په نیویورک کې د ملي اقتصاد د وزارت استازی  سوداگرۍ اتشه.    ۲۱چې د هلمند د پرمختیایي پروژې 

میلیونو ډالرو د کریدت خبرې وکړي. په کیوبا کې د نړۍ وال اقتصادي کنفرانس لپاره استازی؛ او د ملگرو ملتونو په 

ز کال پورې جرمني ته د افغان سوداگرۍ د پلاوي ۱۹۵۰تر   ۱۹۴۹بـېـلابـېـلو کمیسیونونو کې د افغانستان استازی. له  

ز کال کې متقاعد سو. بروسلز، بلجیم کې د اروپایي  ۱۹۵۵ز کال کې د سوداگریزو چارو وزیر. په  ۱۹۵۳مشر. په  

ژ سره ئـې وادۀ کړی   –/ هندیه    [3] هند    (اعلیحضرت امان الله خان له لور)اقتصادي ټولنې ته د افغان سوداگریز استازی. د  

 او د سکندر حیدر په نوم یو زوی لري. له خپلې کورنۍ سره په روم کې ژوند کوي.  ئد

 عبدالوهاب حیدر

. ماستري ئـې په اقتصاد کې د امریکا په متحده ایالاتو  ئز کال کې په یوې سوداگرې کورنۍ کې زېـږېـدلی د ۱۹۱۹په   

سوداگرۍ  ز کال کې د  ۱۹۵۶کې اخیستې ده. د پلان جوړولو رئـیس. د افغانستان بانک د کنترول د کمیسیون غړی. په 

ز کال پورې په ۱۹۷۳تر    ۱۹۷۰ز کال کې د پلان د وزارت مرستیال وزیر. له  ۱۹۶۷د وزارت مرستیال وزیر. په  

 بانک سره وو. مورنۍ ژبه ئـې دري ده.   مانیلا کې له آسیا

 امان الله حیدر زاد

د شپږو کالو لپاره ایتالیا ته د لوړو   (ز کال پورې۱۹۶۴تر    ۱۹۵۹)په کابل کې له یوې لیسې څخه فارغ سو او بیا له  

لاړ او په ښکلیو هنرونو کې ئـې تحصیلات وکړل او تخصص ئـې په مجسمه جوړولو کې تر لاسه کړ.  تحصیلاتو لپاره 

په دې پسې د امریکا متحده ایالاتو ته د ښکلیو هنرونو او مجسمه جوړولو په برخه کې د لا نورو تحصیلاتو لپاره لاړ.  

مه ئـې په ډېـرو ابتدائـي وسایلو لکه سټک/ چکش  ویل کـېـږي چې هنري کاري ژوند ئـې په کابل کې پـیل کړ او یوه مجس 

مشهور افغان مجسمه جوړونکی سو چې په ملي او نړۍ والو سیالیو کې ئـې    کې  او میخونو جوړه کړه. په ډېـر لنډ وخت

د حکومت له پلوه د سرو زرو مډال وو. نوموړي د کابل    گڼ شمـېـر جوایز وگټل؛ په دغو جوایزو کې یو ئـې د ایتالیا

ز کال راهیسې د امریکا په متحده ایالاتو کې  ۱۹۸۲. له  ئپوهنتون په گډون په څو تحصیلاتي بنسټونو کې تدریس کړی د

 ژوند کوي. 

 محـمد یونس حیران 

. د دولتي ترانسپورت د کمپنۍ رئـیس. د مالیې محرر. د انیس د ورځپاڼي ئز کال کې په کابل کې زېـږېـدلی د ۱۹۱۶په 

دیني   – د نژادي     . د اطلاعاتو او کلتور د وزارت د نشراتو عمومي مدیر.محررد جریدې    «ثروت»په وزارت کې د  

 
2 - Handelshochschule 
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ز  ۱۹۷۰مسایلو په اړوند یو اغیزمن لیکوال. لیسه ئـې بشپړه کړې او هم ئـې خصوصي زده کړې تر لاسه کړي دي. د  

 .  مورنۍ ژبه ئـې دري ده. ئلسیزې په اوږدو کې وفات سوی د

 عبدالله محب حیرت 

. لیکوال، ژورنالیست او مؤرخ. د ئز کال کې په هرات کې زېـږېـدلی د۱۹۳۵د عبدالعزیز ، محـمد زي، زوی په  

 صدارت عظمی د مرکزي احصائـیې د دفتر د اطلاعاتو او نشراتو عمومي مدیر.  

 سردار عبدالعزیز حیرت 

. لومړنۍ ئکې زېـږېـدلی د  (سپین غرۀ)ز کال کې د وزیرستان په سفید کوه  ۱۸۸۶د سردار محـمد سلیمان حیرت زوی په  

تر    ۱۹۱۴کړې. له  لاندې و  بـېـلابـېـلا اساتیدو تر لاس  دزده کړې ئـې په کور کې وکړې او دودیزې زده کړې ئـې  

ز کال پورې  د مزار ۱۹۱۸تر    ۱۹۱۷. د سرحدي ریاست مأمور. له  منشيز کال پورې د مزار شریف سر  ۱۹۱۶

ز کال  ۱۹۲۵تر    ۱۹۲۳ز کال پورې د هرات د غوراتو مأمور. له  ۱۹۲۲تر    ۱۹۱۹شریف په حکومتۍ کې مأمور. له  

ز کال کې کابل ته راغی. د بادغیس  ۱۹۲۶ز کال کې د باندنیو اړیکو مدیر.  په  ۱۹۲۵. په قـنـسـلپورې د مشهد جنرال 

و کې  ز لسیزې په اوږد۱۹۵۰ز کال کې ئـې تقاعد واخیست او د  ۱۹۴۸ز کال کې د آقچې حاکم. په  ۱۹۴۶حاکم او په  

 وفات سوی دی. لیکوال او شاعر.  

 : وگورئ : هــېــواد پال  جنرال سید حسن هــېـواد پال

 عبدالوکیل هاجر

. لومړنۍ  ئد عبدالنبي طبیب زوی په کابل کې زېـږېـدلی د  (د تیمور شاه د وخت د حاکم، لعل محـمد عاجز له اعقابو څخه)

ز کال وروسته ئـې بـېـلابـېـلې  ۱۹۲۵. له  ئبیا د طب ښوونځي کې شامل سوی د   زده کړې ئـې خصوصي کړي دي؛

 حکومتي دندې تر سره کړي دي. 

 : وگورئ : عبدالحیکم ضیائـي حکیم ضیائـي

 عبدالکریم حکیمي 

ز کال  ۱۹۴۴. په  ئز کال کې په مزارشریف کې زېـږېـدلی د ۱۹۲۴عبدالحکیم زوی په    (د لغمان له ولایته د ملکي مأمور)

و  پوهنتونون  په  ؛ د کولمبیا او تکزاسيپوهنځپه  ؛ د کابل پوهنتون د ادبیاتو  ئفارغ سوی د  څخه  کې د حبـیـبـیې له لیسې

. د مالیې د وزیر عبدالملک  ئتحصیل کړی د  چې خپله ماستري ئـې په اقتصاد او مالي چارو کې ورڅخه ترلاسه کړه  کې

تر    ۱۹۵۸، تر لاس لاندې ئـې کار وکړ. د هرات او هلمند والي. له  (ز کال پورې۱۹۵۷تر    ۱۹۵۳له  ) عبدالرحیمزي  

ز کال کې د افغان هوایي چلند رئـیس. د مالیې په وزارت  ۱۹۶۰ز کال پورې د مالیې د وزارت مرستیال وزیر. په  ۱۹۶۳

ز  ۱۹۶۷تر    ۱۹۶۶کې د مالیې وزیر. له  د جنورۍ په میاشت  ز کال  ۱۹۶۷  دکې د اقتصادي چارو د ریاست رئـیس.  

ز  ۱۹۷۸د انستیتیوت رئـیس. د    د احصائـیې  په صدارت عظمی کې  ز کال کې۱۹۷۲کال پورې د مخابراتو وزیر. په  

.  ئجولای په میاشتو کې د پلچرخي په زندان زنداني. له یوې امریکایۍ مـېـرمنې سره ئـې وادۀ کړی د  –کال د اپریل  

 مورنۍ ژبه ئـې دري ده.  
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 ډاکټر عبدالرحمن حکیمي

 .M.Dز کال ئـې خپل د طب د ډاکټرۍ  ۱۹۳۷. په  ئز کال کې په کابل کې زېـږېـدلی د۱۹۱۰د حاجي عبدالحمید زوی په  

کې د امریکا له متحده   [ 4]   (درماتالوژي)پوهنتون څخه تر لاسه کړ. خپل تخصص ئـې په جلدي ناروغیو    له   سند د کابل 

ز  ۱۹۵۹ایالاتو څخه تر لاسه کړ. په مزارشریف، هرات او کندهار کې ئـې د طبي افسر په توگه دنده تر سره کړې ده. په  

ز کال پورې د عامې روغتیا د وزارت مرستیال وزیر. له  ۱۹۶۹تر   ۱۹۶۶کال کې د عامې روغتیا دایرکتر جنرال. له  

په    WHO  [5]امې روغتیا دوزارت سلا کار. د جهاني روغتیا د نړۍ وال سازمان  ز کال پورې د ع۱۹۷۱تر    ۱۹۶۹

 . اوس په کابل کې ژوند کوي. ئغونډو کې ئـې د افغانستان استازیتوب کړی د

 

 

 ور بیان

 حلیمه بوبو جان  

 ... د زوی ملا سید عتیق الله لور او د (میر واعظ)د 

 

 

 

 ک لین  :قدرمنو لوستونکو! د ښاعلی رحمت آریا د آرشیف

 
4 -Dermatology  
5 - International World Health Organization  
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